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Sammanfattning av utförda åtgärder 
Stenbalkbron har grävts ur och bägge brosidorna, inklusive stengardisterna, har 
rättats upp. Därefter har återfyllnad skett med makadam och ny nivellerad far-
bana lagts. 
 

Administrativa uppgifter 
Objekt   Stenbalkbro över Siggarpsån 
Socken   Gränsen mellan Asarum och Hällaryd 
Kommun   Karlshamn 
Arbetshandlingar -  
Länsstyrelsens diarienummer 436-4103-15  
Blekinge museums diarienummer BM2015-212 
Byggherre/beställare Jan Urge 
Entreprenör   Rolfs gräv, Mörrum  
Antikvarisk medverkan Blekinge museum genom  

Jimmy Juhlin Alftberg 
Byggnadstid November 2015 
Antikvarisk slutbesiktning 2015-11-10 
Bidrag till kulturmiljövård 50%, 28 500 kr samt bidrag till antikvarisk 

medverkan 
Rapport granskad av Mikael Henriksson 
 

Skadebild 
Bron, som i teknisk benämning är en stenbalkbro, uppfördes under början av 
1900-talet i samband med utdikningsarbeten/utvidgning av Siggarpsån. Bron är 
till sin helhet uppförd i kallmur med grov- och fintuktad sten, och är vid brosi-
dorna försedd med stengardister (fyra stycken på den södra och tre på den norra 
brosidan). Stengardisterna har tidigare varit utrustade med navföljare av trä, men i 
dagsläget finns bara bultarna kvar.  
     Skadebilden samlades i huvudsak till norra brosidan, där stenmaterialet sedan 
flera år tillbaka börjat kraga ut inom de övre delarna – sannolikt alstrat genom 
trycket från timmerlastbilar och skogsmaskiner, eventuellt i kombination med 
materialbortfall från brokärnan i samband med regnvatteninfiltrering. Viss ut-
kragning hade skett på södra brosidan. 
     Utkragningen på norra brosidan, som i det närmaste kunde liknas vid en stor 
”buk”, var vid de nedre bärande stenbalkarna försumbar medan det översta skif-
tet som mest – på mittenpartiet – sköt ut en meter i förhållande till de orubbade 
norra landfästena (fig. 2).  
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Fig. 1. Södra brosidan, under arbetet. 
 

 
Fig. 2. Norra brosidans utbuktning, under arbetet. 
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Utförda åtgärder 
Brokärnan grävdes till största delen ur, sektionsvis, med hjälp av en bandgående 
grävmaskin. Därefter vidtog uppriktning och stabilisering av övre delen av den 
södra brosidan (fig. 1). Därpå skedde nedmontering av den södra brosidan, vars 
stenar noga numrerats med gul krita för att säkerställa ett återbördande i rätt ord-
ning. Återuppförandet av brosidan skedde därefter på enklaste vis med hjälp av 
både maskin- och handkraft. I samband med arbetet återanvändes de befintliga 
järndubbarna, vilka förankrar stengardisterna i underliggande stenskift. Inget 
murbruk användes under arbetet. Avslutningsvis återbördades en ny brokärna 
bestående makadam (fraktion 11–16, tagen från NCCs stenbrott i Kylinge) och 
delvis tillbakalagt, ursprungligt kärnmaterial. Överblivet ursprungligt fyllnads-
material ströddes ut i anslutning till nordvästra landfästet. Farbanan täcktes däref-
ter med bergkross (fraktion 0–32, tagen från Sternökrossen). Materialet kompri-
merades varsamt med en 90 kg markvibrator (fig. 4).  
     I ett senare skede kommer även – enligt muntlig uppgift från entreprenören – 
ett slitlager att läggas över bron, bestående av finare bergkross (fraktion 0–16, 
som avses hämtas från Sternökrossen). 

Iakttagelser under restaureringen 
Norra brosidan befann sig innan arbetet i rasmoget skick och det bör betraktas 
som en lyckosam omständighet att denna del ännu inte hunnit kollapsa. 
     Stengardisterna, vilka visade sig vara dubbade mot underliggande stenar, har 
någon gång efter uppförandet förankrats på insidan – strax under farbanans slit-
lager och nedåt – med ett påfallande grovt cementbruk (fig. 3).  
     Brokärnan, som bör bedömas vara original, utgjordes av ett tämligen fint och 
”sandstrandslikt” grusmaterial, med inslag av sten, troligtvis lokalt uppgrävt (i 
området finns flera sjöar). 

Avvikelser från arbetshandlingarna 
Arbetshandlingar saknas. Inga avvikelser har noterats utifrån muntlig redogörelse 
gällande reparationens utförande. 

Kulturhistorisk bedömning av utförda åtgärder 
Arbetet är utfört i enighet med Länsstyrelsens bidragsbeslut. Entreprenören har 
visat synnerligen gott handlag i sättet att arbeta med kallmurad stenkonstruktion. 
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Fig. 3. Stengardist med äldre cementförstärkning. 

 

 
Fig. 4. Södra brosidan efter arbetet. 
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Fig. 5. Norra brosidan efter arbetet. 
 

Övriga handlingar med relevans för ärendet 
2015-09-21 Länsstyrelsens bidragsbeslut 
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